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ΑΡΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ:

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΕΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

16:40	 Στρογγυλή τράπεζα: Αξιοποίηση αρχείων επιχειρήσεων στην ιστορική έρευνα
	 	 Συντονισμός: Μαρία-Χριστίνα Χατζηιωάννου, Ομότιμη Διευθύντρια Ερευνών ΙΙΕ/ΕΙΕ 

Χρήστος Λούκος, Ομότιμος καθηγητής Πανεπιστημίου Κρήτης 
Λήδα Παπαστεφανάκη, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Ιωαννίνων / ΙΜΣ-ΙΤΕ 
Ευφροσύνη Ρούπα, Ιστορικός Εφαρμοσμένων Τεχνών και Ντιζάιν 
Ζήσιμος Συνοδινός, Ιστορικός-Αρχειονόμος

	 	 Ερωτήσεις – Συζήτηση

Οργανωτική-Επιστημονική Επιτροπή	   ΕΕΟΙ: Γιάννης Γονατίδης, Άγγελος Δρουγούτης  
	                                                               ΕΑΕ: Ιουλιανή Θεοδόση, Ελένη Μπενέκη

κ ατά λ ογ ο ς  σ υν έ δρ ων

Χριστίνα Αγριαντώνη, Ομότιμη καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, christinagriant@gmail.com 
Παναγιώτης Ανδριανόπουλος, Ιστορικός–Αρχειονόμος, ΓΑΚ Τμήμα Μεσσηνίας, pandrian1977@gmail.com 
Μαρία Αρβανιτάκη, Βιβλιοθηκονόμος, Υπεύθυνη Βιβλιοθήκης ΜΙΕΤ-ΕΛΙΑ, library@miet.gr
Στέφανος Βαμιεδάκης, Υπεύθυνος Ιστορικού Αρχείου «Ε.Ι. Παπαδόπουλος Α.Ε.»,  

stefanosvamiedakis@yahoo.gr
Κατερίνα Γαλάνη, Μεταδιδακτορική ερευνήτρια, Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών–ΕΙΕ, galanikat@gmail.com
Γιώργος Γιαννακόπουλος, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, gian@uniwa.gr
Γιάννης Γονατίδης, Υποψήφιος διδάκτορας Πανεπιστημίου Κρήτης / ΙΜΣ-ΙΤΕ, gonatidis@gmail.com
Δημήτρης Αγγελής-Δημάκης, Μεταδιδακτορικός ερευνητής, Πανεπιστήμιο Κρήτης – Ακαδημαϊκός υπότρο-
φος στο Κέντρο Έρευνας Ανθρωπιστικών Επιστημών, dim.angelis@gmail.com

Άγγελος Δρουγούτης, Υποψήφιος διδάκτορας Πανεπιστημίου Κρήτης / ΙΜΣ-ΙΤΕ, aggdroug@gmail.com
Ιουλιανή Θεοδόση, Δρ. Φιλολογίας, Τμήμα Κοινοβουλευτικών Αρχείων, Βιβλιοθήκη της Βουλής,  

theodosi@parliament.gr 
Ανδρέας Κακριδής, Επίκουρος καθηγητής Παντείου Πανεπιστημίου / Επιστημονικός Υπεύθυνος Αρχείου 
Τράπεζας της Ελλάδος, kakridis@panteion.gr

Δημήτριος Κοντογεώργης, Επίκουρος καθηγητής Πανεπιστημίου Κύπρου, kontogeorgis.dimitrios@ucy.ac.cy
Παναγιώτης Κόρακας, Ιστορικός (MA), Επικεφαλής Ιστορικού Αρχείου, περιοδικό Ναυτικά Χρονικά,  

pk@gratia.gr
Ευγενία Κρεμμυδά, Δρ. Ιστορίας-Αρχειονόμος, Γενικά Αρχεία του Κράτους, ekremmyda@gak.gr
Χρήστος Λούκος, Ομότιμος καθηγητής Πανεπιστημίου Κρήτης, loukos@uoc.gr
Ελένη Μπενέκη, Πρόεδρος ΔΣ Ελληνικής Αρχειακής Εταιρείας, lenabeneki@gmail.com
Κώστας Παλούκης, Υπεύθυνος Ιστορικού Αρχείου ΟΛΘ Α.Ε. / Διδάσκων στο Τμήμα Βιβλιοθηκονομίας, 
Αρχειονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης ΔΙΠΑΕ, kpaloukis@thpa.gr

Αμαλία Παππά, Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Γενικών Αρχείων του Κράτους, generaldirector@gak.gr
Λήδα Παπαστεφανάκη, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Ιωαννίνων / ΙΜΣ-ΙΤΕ, lpapast@uoi.gr 
Σωκράτης Πετμεζάς, Πρόεδρος ΔΣ Ελληνικής Εταιρείας Οικονομικής Ιστορίας, Καθηγητής Πανεπιστημίου 
Κρήτης / ΙΜΣ-ΙΤΕ, petmezas@uoc.gr

Ελευθέριος-Βενιζέλος Πριναράκης, Αρχειονόμος MSc, Ιστορικό Αρχείο Eurobank, eprinarakis@eurobank.gr
Ευφροσύνη Ρούπα, Ιστορικός Εφαρμοσμένων Τεχνών και Ντιζάιν, hekirupa@gmail.com
Βασιλική Σειρηνίδου, Αναπληρώτρια καθηγήτρια ΕΚΠΑ, vseirinid@arch.uoa.gr 
Γιάννης Στογιαννίδης, Επίκουρος καθηγητής, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, ystoyannidis@uniwa.gr
Ζήσιμος Συνοδινός, Ιστορικός-Αρχειονόμος, zsynod@otenet.gr	
Σόνια Τζιμοπούλου, Δρ. Αρχιτέκτων Μηχανικός, MSc, Αναπληρώτρια Διευθύντρια Επικοινωνίας και 
Εταιρικών Σχέσεων ΕΥΔΑΠ, tzimo@eydap.gr

Σπύρος Τζόκας, Μεταδιδακτορικός ερευνητής, ΙΜΣ-ΙΤΕ, stzokas@gmail.com 
Παναγιώτης Τουρλής, Βιβλιοθηκονόμος ΜΙΕΤ-ΕΛΙΑ, library@miet.gr
Τζελίνα Χαρλαύτη, Καθηγήτρια Πανεπιστημίου Κρήτης – Διευθύντρια ΙΜΣ-ΙΤΕ, gelinaharla@gmail.com 
Μαρία-Χριστίνα Χατζηιωάννου, Ομότιμη Διευθύντρια Ερευνών ΙΙΕ/ΕΙΕ, marstina@eie.gr



Τα αρχεία επιχειρήσεων έχουν ευρεία επιστημονική και κοινωνική αξία.  
Ο κεντρικός ρόλος που διαδραματίζει η οικονομία και η επιχειρηματική δρά-
ση, μέσω της παραγωγής και διακίνησης προϊόντων και της παροχής υπηρε-
σιών, τα καθιστά σημαντικά στοιχεία της τοπικής, περιφερειακής και εθνικής 
πολιτιστικής κληρονομιάς και εργαλεία εξόρυξης γνώσης στα πεδία της οικο-
νομικής και της κοινωνικής ιστορίας.

Τα τελευταία χρόνια έχει αυξηθεί το ενδιαφέρον για τη διάσωση, και ερευ-
νητική αξιοποίηση από την οικεία ιστοριογραφία, ιστορικών αρχείων επιχειρή-
σεων και οργανισμών οικονομικού έργου. Η εξέλιξη αυτή συνδέεται τόσο με 
την ανάπτυξη της οικονομικής ιστορίας στην Ελλάδα, όσο και με τη συνειδη-
τοποίηση εκ μέρους ορισμένων εταιρειών της αξίας διάσωσης των ιστορικών 
τους αρχείων για την προώθηση της εταιρικής τους εικόνας. Διατηρείται όμως 
δεδομένη η πεποίθηση πως σημαντικός όγκος αρχείων επιχειρήσεων παραμέ-
νουν εν κινδύνω, σε συνθήκες που απειλούν την οριστική καταστροφή τους. 
Ελλιπής σχετική κουλτούρα, αδιευκρίνιστο νομικό καθεστώς, επιχειρηματικές 
και οικογενειακές επιλογές συχνά καθορίζουν την απώλεια για την αρχειακή 
και την ιστορική κοινότητα του συναφούς αρχειακού αποθέματος.

Βασικός στόχος της ημερίδας είναι να επισημανθούν διαθεσιμότητες και 
κενά. Πιο συγκεκριμένα τις εργασίες της ημερίδας θα απασχολήσουν: α. η 
χαρτογράφηση των βασικών κατηγοριών αρχείων επιχειρήσεων και φορέων/
οντοτήτων συναφών αρχειακών συνόλων και η περιγραφή των πιθανών ιδιαι-
τεροτήτων τους, β. η παρουσίαση νέων παραδειγμάτων και καλών πρακτικών 
διάσωσης ιστορικών αρχείων από δημόσιους φορείς και ιδιωτικές εταιρείες, 
και, γ. τέλος, η σκιαγράφηση των στόχων και των προτεραιοτήτων που πρέπει 
να θέσουν οι εμπλεκόμενες επιστημονικές κοινότητες, καθώς και άλλα ενδια- 
φερόμενα μέρη, για την περαιτέρω ανάπτυξη του πεδίου. 
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ΑΡΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ:

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ
Συνδιοργάνωση Ελληνική Αρχειακή Εταιρεία - Ελληνική Εταιρεία Οικονομικής Ιστορίας

με τη συνεργασία του Ινστιτούτου Ιστορικών Ερευνών / ΕΙΕ

20 Οκτωβρίου 2023  
Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Αμφιθέατρο «Λεωνίδας Ζέρβας», 

 Βασ. Κωνσταντίνου 48, Αθήνα

9.00		 Χαιρετισμοί οργανωτών φορέων 
Ελένη Μπενέκη, Πρόεδρος ΔΣ Ελληνικής 
Αρχειακής Εταιρείας 
Σωκράτης Πετμεζάς, Πρόεδρος ΔΣ Ελληνικής 
Εταιρείας Οικονομικής Ιστορίας, Καθηγητής 
Πανεπιστημίου Κρήτης / ΙΜΣ-ΙΤΕ

Α΄ συνεδρία: Αρχεία Επιχειρήσεων Ι
		  Προεδρία: Χριστίνα Αγριαντώνη, Ομότιμη 

καθηγήτρια Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
9:30	 Δημήτριος Κοντογεώργης, Επίκουρος καθη-

γητής Πανεπιστημίου Κύπρου, Προσεγγίζο-
ντας τα αρχεία των Ελλήνων εμπόρων της 
διασποράς (17ος-19ος αι.). Προοπτικές  
και προβλήματα

9:50	 Ευγενία Κρεμμυδά, Δρ. Ιστορίας–Αρχειονόμος, 
Γενικά Αρχεία του Κράτους, Περιήγηση  
στα βιομηχανικά αρχεία της Κεντρικής 
Υπηρεσίας των Γενικών Αρχείων του 
Κράτους

10:10	 Παναγιώτης Ανδριανόπουλος, Ιστορικός–
Αρχειονόμος, ΓΑΚ Τμήμα Μεσσηνίας, 
Αρχείο της Γενικής Διεύθυνσης (πρώην 
Διεύθυνσης Εμπορίου και Βιομηχανίας) 
της Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας

10:30	 Ανδρέας Κακριδής, Επίκουρος καθηγητής 
Παντείου Πανεπιστημίου / Επιστημονικός 
Υπεύθυνος Αρχείου Τράπεζας της Ελλάδος, 
Ελληνικά τραπεζικά αρχεία

10:50	 Ερωτήσεις – Συζήτηση
11:15	 Διάλειμμα
Β΄ συνεδρία: Αρχεία Επιχειρήσεων ΙΙ
		  Προεδρία: Βασιλική Σειρηνίδου, Αναπληρώ-

τρια καθηγήτρια, ΕΚΠΑ
11:30	 Τζελίνα Χαρλαύτη, Καθηγήτρια Πανεπι-

στημίου Κρήτης / Διευθύντρια ΙΜΣ-ΙΤΕ 
– Κατερίνα Γαλάνη, Μεταδιδακτορική ερευ-
νήτρια, Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών–ΕΙΕ, 
Αρχεία ναυτιλιακών επιχειρήσεων

11:50	 Σόνια Τζιμοπούλου, Δρ. Αρχιτέκτων 
Μηχανικός, MSc, Αναπληρώτρια Διευθύ-
ντρια Επικοινωνίας και Εταιρικών Σχέσεων 
ΕΥΔΑΠ, Η συγκρότηση, διαχείριση και 
ανάδειξη του Ιστορικού Αρχείου ΕΥΔΑΠ.  
Ο κύκλος του νερού διαχρονικά, μέσα από 
τα ιστορικά τεκμήρια της εταιρείας

12:10	 Κώστας Παλούκης, Υπεύθυνος Ιστορικού 
Αρχείου ΟΛΘ Α.Ε. / Διδάσκων στο Τμήμα 
Βιβλιοθηκονομίας, Αρχειονομίας και Συστη-
μάτων Πληροφόρησης ΔΙΠΑΕ, Το Ιστορικό 
Αρχείο της ΟΛΘ Α.Ε.: Τα αρχεία ενός μεγά-
λου λιμενικού οργανισμού

12:30	 Δημήτρης Αγγελής-Δημάκης, Μεταδιδακτο-
ρικός ερευνητής, Πανεπιστήμιο Κρήτης / 
Ακαδημαϊκός υπότροφος στο Κέντρο Έρευ-
νας Ανθρωπιστικών Επιστημών, Ανάπτυξη 
και λειτουργία των αγροτικών συνεταιρι-
σμών κατά τις πρώτες δεκαετίες του 20ού 
αιώνα: Αρχειακές διαθεσιμότητες και 
ερευνητικές προοπτικές

12:50	 Ερωτήσεις – Συζήτηση
13:15	 Διάλειμμα
Γ΄ συνεδρία: Ειδικές συλλογές
		  Προεδρία: Γιώργος Γιαννακόπουλος,  

Καθηγητής, Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής
13:30	 Παναγιώτης Κόρακας, Ιστορικός (MA), 

Επικεφαλής Ιστορικού Αρχείου, περιοδικό 
Ναυτικά Χρονικά, Ο ειδικός Τύπος, πηγή  
της Ιστορίας των Επιχειρήσεων

13:50	 Μαρία Αρβανιτάκη, Βιβλιοθηκονόμος, 
Υπεύθυνη Βιβλιοθήκης ΜΙΕΤ-ΕΛΙΑ – 
Παναγιώτης Τουρλής, Βιβλιοθηκονόμος, 
ΜΙΕΤ-ΕΛΙΑ, Συλλογές εφημέρων, πηγή  
της Ιστορίας των Επιχειρήσεων

14:10	 Τζελίνα Χαρλαύτη, Καθηγήτρια Πανεπιστη-
μίου Κρήτης / Διευθύντρια ΙΜΣ-ΙΤΕ – Σπύ-
ρος Τζόκας, Μεταδιδακτορικός ερευνητής, 
ΙΜΣ-ΙΤΕ, Αρχεία Ινστιτούτου Μεσογεια-
κών Σπουδών – Ιδρύματος Τεχνολογίας  
και Έρευνας

14:30	 Ερωτήσεις – Συζήτηση
14:50	 Ελαφρύ γεύμα
Δ΄ συνεδρία: Αρχεία επιχείρησης στα χέρια  

επιχείρησης/καλές πρακτικές
		  Προεδρία: Αμαλία Παππά, Αναπληρώτρια 

Γενική Διευθύντρια Γενικών Αρχείων του 
Κράτους

15:20	 Στέφανος Βαμιεδάκης, Υπεύθυνος Ιστορικού 
Αρχείου «Ε.Ι. Παπαδόπουλος Α.Ε.»,  
Η συγκρότηση του Ιστορικού Αρχείου της  
Ε.Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.: Μεθοδολογία, 
προβλήματα, ορόσημα και οι προκλήσεις 
του μέλλοντος

15:40	 Γιάννης Στογιαννίδης, Επίκουρος καθηγητής 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Φωτογρα-
φικά τεκμήρια εταιρικών δραστηριοτήτων: 
Η περίπτωση του αρχείου της Α.Γ.Ε.Τ. 
Ηρακλής

16:00	 Ελευθέριος-Βενιζέλος Πριναράκης, Αρχειο- 
νόμος MSc, Ιστορικό Αρχείο Eurobank, 
Οργάνωση και διαχείριση των αρχείων μιας 
ναυτιλιακής επιχείρησης: μια θεωρητική 
προσέγγιση – μια χρήσιμη ανάγκη

16:20	 Ερωτήσεις – Συζήτηση

π-ρ-ό-γ-ρ-α-μ-μ-α

Με την 
ευγενική χορηγία 

της Τράπεζας Eurobank
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